5 Item adde quòd ad essentiam, & validitatem legis, requiruntur sequentia, 1. quòd sit iusta, & honesta: secundò quòd sit possibilis, & secundum naturam: tertio quòd sit necessaria vel saltem utilis, & conueniens reipub. quartò quòd sit communis, non particularis respectu alicuius personæ: quinto quòd sit facta per verba dispositiua, & præceptiua: sexto quòd sit redacta in scripturam publicam, text. est qui omnia ista comprehendit in cap. *erit autem lex* 4. distinct. text. in cap. 1. 1. distinct. & ibi communiter DD. & certa ista requisita continentur & verificantur in his legibus Tauri.

6 Item adde quòd solus Imperator, Rex vel princeps qui nou recognoscit Superiorem, potest facere, & condere legem, text. est in l. *non ambigitur*, ff. de leg. vbi habetur, quòd Senatus populi Romani non poterat condere legem, sed Senatus, & populus Romanus omnem suam potestatem transtulit in imperium, vt in l. 1. §. *sed hoc studium*, Cod. de veteri iure enu-

cleando. Ergo hodie solus Imperator, Rex vel Princeps potest legem condere. Ex isto fundamento & ratione, ita tenet ibi Gloss. ordinar. & communiter DD. text. formalis & expressus in l. *fin. Cod. de legibus*, & ibi communiter DD. tenet etiam Gloss. ordin. Bart. Alberic. & communiter Doct. in l. 1. ff. *quod quisque iuris* text. in §. *sed & quod principi*, Instit. de iure nat. gen. & civil. vbi Gloss. ord. & communiter Doctores, & idem disponit, l. 8. tit. 1. part. 1.

7 Item etiam solus Imperator, Rex, vel Princeps potest leges dubias interpretari vel declarare text. est in l. 1. C. de legib. text. in l. *final. eodem tit. versic. si enim* cuius verba sunt: *Si enim presenti tempore leges condere soli Imperatori est, & leges interpretari solummodò dignum imperio esse oportet*: & ibi notant Doct. & idem expressè dicit & disponit ista nostra lex. 1. Tauri.

8 Item adde quòd deficiente lege recurritur ad consuetudinem legitime præscriptam per lapsum decem annorum, & pluralitatem actuum non minus duorum text. est in leg. de quibus, ff. de legib. & ibi magistratiter Bart. & communiter Doctores antiqui & moderni, text. in l. 1. & per totum, Cod. *qua sit longa consuetudo*, text. est in §. *ex non scripto*. Instit. de iure nat. gen. & civil. text. in cap. 1. & per totum extra de consuet. & ibi communiter Doctores, & idem disponit, l. 1. & per totum tit. 2. pag. 1. vbi notabiliter & per ordinem declarantur ea quæ pertinent ad sententiam, & validitatem consuetudinis.

9 Item adde quòd deficiente lege, & consuetudine recurrendum est ad rationem naturalem: text. est notabilis in l. *scire oportet*, §. *sufficit*, ff. de excusatione tutor, ibi, dum dicit, *cuius fidem sufficit firmare ex ipsa naturali iustitia*, & ad hoc summè notat & commendat Baldus post antiquos, ibidem idem Bald. in l. *cum antiquioribus*, Codic. de iure deliber. pen. column. Iason Decius & moderni in leg. *illam*, Codic. de coll. Ioan. Andr. in capite *pastoralis*, de fide instit. probat etiam text. in l. *cum ratio*, ff. de bon. damnat. Confirmatur ex sententia Aristotelis, & Philosophorum dicentium quærere legem vbi est ratio naturalis, est infirmitas intellectus. Item deficientibus his recurrendum est ad communem opinionem Doctorum argumento text. in l. 1. ff. de Senat. text. in l. *Athletas*, ff. de his qui nota. inf. in l. 1. ff. de officio quaestoris text. in cap. *nouimus*, de verbor. signif. text. in cap. *de induciis* 3. q. 3. quod intellige si non est euidenter falsa: quia multoties vnus ex subtili ingenio & optimis rationibus posset alios superare, argumento text. in cap. *Capellanus*, de feriis, text. melior, de iure, in l. 1. §. *sed nec*, Cod. de vet. iure enuclean. cuius pulchra verba sunt: *sed nec ex multitudine authorum quod melius, & equius est iudicare*, cum posset vnus forsitan & deterioris sententia & multos maiores in aliqua parte superare.

10 Item etiam quia sæpè Deus & Dominus noster reuelat paruulis, & humilibus quæ abscondit à sapientibus: ita Abbas in capitulo primo de constitut. columna finali. Item communi opinione deficiente: imò, prorsus deficiente aliqua probabili opinione alicuius Doctoris, procedendum erit argumento alicuius legis vel iuris scripti in simili casu disponente: text. est in l. *non possunt*, ff. de legib. cuius verba sunt, non possunt omnes articuli sigillatim aut legibus aut Senatusconsultis comprehendere: sed cum in aliquo casu sententia eorum manifesta est, is qui iurisdictioni præest ad similia procedere atque ita ius dicere debet: bonus textus in l. *final. Codice de hered. institut.* textus in l. *ad illud*, Digestis ad legem Aquil. textus in l. *prima Paragrapho interdum*, Digestis de fonte, textus in capitulo. *translato de constitut.* textus in capitulo. *inter cetero*

ceteras, in fin. de rescript. si verò omnia prædicta deficiant, ita quod iudex nesciat quid faciat, recurrendum est ad principem: quia eius est declarare cuius est condere: ut *in l. cum de nouo, Codice de legib.* & ibi Cynus, & communiter Doctores, & tenet Abb. & alij *in capitulo primo, de constitut. penult. columna, num. 14.*

11 Item adde quod lex noua referens aliam, & de ea faciens mentionem, licet non reperiatur, valet, & tenet, ita probat text. *in l. admonendi, ff. de iureiur.* & ibi expressè notat Bart. *secunda columna.* & idem est in sententia: quia si iudex condemnat aliquem, certam pecuniam vel rem quolibet anno alteri præstare secundum quod antecessores consueuerunt, tenetur soluere, etiamsi non constet quod antecessores præstarent: ita Bart. *in l. cum qui, §. Iulianus, ff. de edendo,* facit etiam Gloss. & communis opinio *in cap. quoniam Abbas de officio deleg.*

Nec obstat text. & ibi Gloss. ordinaria, & communis opinio Doct. *in authentica, si quis in aliquo documento, Codice de edendo, & in authentic. ut spon. larg. §. & hoc super, collat. 9.* & ibi etiam communiter Doctores, vbi disponitur quod instrumentum publicum vel priuatum faciens mentionem de alio instrumento non facit fidem, nisi producat originale, imo etiamsi tabellio, vel notarius dicat, & asserat se vidisse & legisse, non faciat fidem secundum eos: quia respondeo quod illud habeat locum, & procedit quando instrumentum refertur ab aliquo tabellione vel notario vel ab alia persona priuata: secus vero si à principe vel lege communi: vel iudice diffinitiuè pronuncians, quia tunc bene valet, & tenet & facit plenam & perfectam fidem, licet non constet de alia lege relata. Ista est Gloss. ordinari. iuncto textu *in cap. si Romanorum 19. distinct. in gloss. penult.* & ibi communis opinio Doct. & *in cap. Abbate sancti Siluani de verbor. signific. in verbo, fiat,* & ibi communiter Doctores.

Item finaliter & postremo quæro an rex vel princeps vel lex humana positua possit tollere, & auferre ius quæsitum subditis, in quo articulo breuiter, & resolutiuè dico, quod bene potest ex causa iusta quæ semper præsumitur, text. est *in l. venditor, §. si constat, ff. commun. prad.* Vbi disponitur quod si quis habet in suo fundo vel agro lapidinas, non potest alter priuatus eas tollere vel auferre, nisi stante lege vel consuetudine, & ad hoc notat & commendat, Gloss. ordin. Odo. Bartol. Alber. Bald. Andr. Paul. Flor. & communiter Doctores, ibi nec obstat quod cuiuslibet licet lapides, vel lapidinas tollere vel fodere, ut *in l. quosdam, Cod. de metallariis libr. vndecimo,* quia illud est verum quando esset concessa licentia à domino fundi & non aliàs. Vel aliter & secundò quando quis velit extrahere ex venis saxorum quæ sunt in locis remotis ab aliqua domo vel ædificio alterius cui non posset prouenire damnum vel periculum dirutionis: quia tunc poterit propter publicam vtilitatem secundum Gloss. ordinariam, & communiter Doct. *ibi.* Sed iste intellectus non placet, quia indistinctè in fundo alieno non licet alicui intrare inuito domino, ut *in leg. 3. ff. de acquirend. domin. & in l. iniuriarum actio, §. fin. ff. de iniur.* vnde aliter, & tertio dico, quod ille textus procedat & intelligatur quando quis velit tollere, & auferre ex venis & locis publicis: nam tunc liberè potest de iure naturali. Et illum textum *in dict. l. venditor. §. si constat,* in nostra principali conclus. in qua sumus, reputat singularem & meliorem de iure Bartol. *in proem. digestorum, columna 3.* probat etiam textus *in l. si priuatus, ff. qui & à quibus,* quem reputat singularem & vnicum Bartol. *in dict. proem. digestorum, columna 3.* Sed certè ille text. parum vel nihil probat text. *in leg. 1. & per to-*

tum, ff. de bonis damnatorum, vbi ratione delicti commissi confiscantur bona delinquentis textus *in leg. prima, & per totum, ff. de bonis prof. text. in l. commissi, ff. de publ. & vectig. text. in authent. incestas, Cod. de incestis nupt.* per quæ iura ita tenet Bart. *in l. fin. Cod. si contra ius vel util. publ. & ibi communiter Doctores, text. in l. 1. & per totum, ff. de vsucap.* vbi dispositio legis tollit alteri dominium mediante vsucapione vel præscriptione, textus *in l. 1. & per totum, Cod. de long. tempor. prescript. textus in §. 1. & per tot. instit. de vsucapionib. textus in l. Antiochen-sium, ff. de prescript. textus in l. final. Cod. de iure det. imper. textus in l. 1. §. eod. Cod. ex quib. caus. serui pro pras. liber. accipe.* vbi disponitur, quod seruus qui denunciat iudici mortem domini sui, ut contra delinquentem procedatur, efficitur liber. Et idem ego dicerem per argumentum à fortiori quando in vita dominum defenderet in periculo vitæ constitutum, & idem esset quando denunciaret prodicionem principibus factam vel fabricatorem falsæ monetæ, vel raptorem virginis, ut *in l. 3. tit. 22. part. 4.* & certè idem ego dicerem in casibus similibus, & idem est quando seruus vadit pileatus associando cadauer domini sui de consensu ipsius domini vel hæredum, text. est singularis in iure *in l. vnica, §. sed & qui domini funus, Cod. de latin. liber. tollend.* & ibi communiter Doctores, & illum text. reputat mirabilem, Angel. *in §. fin. instit. de libertinis.* Sed adde, quod hodie iste casus non procederet de generali consuetudine: & fortè ex ista causa non ponitur in prædicta, leg. part. text. *in l. 1. & per totum, ff. si qua. pau. fe. di.* vbi ex damno dato ab aliquo animali punitur dominus in solutione eius, vel tenetur dare animal pro noxa, & per consequens priuatur dominio eius, text. *in l. 1. & per tot. ff. de noxal. text. etiam notabilis in cap. mulier. 15. quæst. 1.* Vbi habetur, quod si quis committit crimen bestiale contra naturam, punitur ipsa persona particeps criminis & similiter animal interficitur & dominus priuatur dominio eius ne sit memoria illius nefandi criminis.

Per rescriptum verò vel priuilegium particulariter alicui concedendo non posset, ita probat text. *in l. fin. Cod. si contra ius vel utilit. public.* & ibi expressè tenet Gloss. ordinari. Bartol. Alber. Baldus, Paul. & communiter Doctores, confirmatur ratione, quia cum dominium sit de iure naturali, meritò per regem vel principem & eius particulare priuilegium tolli non potest, ut *in l. ius nostrum, ff. de regul. iur.* quod tamen intellige nisi ex causa publicæ vtilitatis, & tunc debet pretium de proprio patrimonio restituere, ita probat textus singularis, qui sic debet intelligi, *in l. item si verborum, §. primo, ff. de rei vindicat.* & ibi notat, Bartol. Alberic. Baldus, & communiter Doctores. Ex quibus infertur, quod si rex vel princeps restituit quem ad bona confiscata, non extenditur talis restitutio ad bona in alium translata & alienata. In quo articulo resolutiuè dico, quod si remisit simpliciter pœnam delicti non extendatur talis restitutio ad bona, etiamsi reperiantur penes fiscum, & in suo patrimonio & non alienata, text. est qui sic debet intelligi *in l. 1. in fin. & in l. 2. & 3. Cod. de sent. prof.* & ibi Gloss. ordinari. & communiter Doctores. Si verò princeps restituit quoad pœnam, & quoad bona tunc bene fit restitutio bonorum si non reperiantur alienata & in alium translata: si verò reperiantur alienata non extenditur restitutio ad ea in præiudicium tertij, si verò expressè dicatur, quod fiat, & extenditur restitutio etiam quoad bona in alium translata bene extenditur restitutio ad illa bona: sed tenebitur fiscus pretium restituere de proprio patrimonio: ita probant prædicta iura, & in terminis tenet, Gloss. singular. & vnica *in l. Gallus, §. & quid si tantum, ff. de lib.*

et posth. in verbo emancipatus, in sine, & ibi Bart. Bald. Paul. Imol. Alexand. & communiter Doctores.

Vnum tamen est, quod hoc casu quando fit restitutio quoad pœnam & quoad bona & bona reperiuntur penes fiscum, non extenditur restitutio ad fructus per fiscum perceptos, ita probat textus singularis in iure in *Authentica, idem de Nestoria, Cod. de hereticis*, quem ad hoc reputat singularem Angel. Imola, Paul. Alexand. & communiter Doctores in *dist. l. Gallus, §. et quid si tantum, ff. de liber. et posthum.* licet Iaso tenet ibi contrarium, 15. column. num. 50. Sed certè superior opinio communis est vera & tenenda in iudicando & consulendo, quam ego sequor quoad tempus: tamen bene potest princeps priuilegium vel rescriptum concedere in præiudicium tertij, vt dilationem solutionis debitori concedendo, textus est singularis & vnicus in iure in *l. quotiens, C. de precib. imperator. offer.* & ad hoc summè notat & commendat ibi Gloss. ordinaria Odoffred. Cynus, Petrus Iacob. Butric. Bartol. Alberic. Paul. Salicet. Iason, & communiter Doctores, & idem disponit *lex 32. tit. 16. 3. part.* & confirmatur, quia lex humana positua habet vim & auctoritatem à summo Deo Domino nostro, & ab eo recipit vigorem, & idè meritò obligat subditos, ad eius obseruantiam, vt probatur, *Proverb. 8. cap. Vbi dicitur: Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt.* Et tenet D. Augustin. in libro primo de libero arbitrio, dicens: *Nihil esse iustum ac legitimum quòd non ex aeterna lege homines deriuauerint, & tenet Paulus Apostolus ad Roman. cap. 13. dicens: Non est potestas nisi à Deo: et qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.*